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一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资

者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名 职务 内容和原因

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

√ 适用 □ 不适用

是否以公积金转增股本

□ 是 √ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以公司2015�年12�月31�日的总股本528,

000,000�股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.5元（含税），送红股0股（含税），不以公积金转增

股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用 √ 不适用

公司简介

股票简称 明牌珠宝 股票代码 002574

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 曹国其 陈凯

办公地址

浙江省绍兴市柯桥区群贤路和镜水

路交叉口

浙江省绍兴市柯桥区群贤路和镜水

路交叉口

传真 0575-84021062 0575-84021062

电话 0575-84025665 0575-84025665

电子信箱 cgq@mingr.com ck@mingr.com

二、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要从事中高档贵金属和宝石首饰产品的设计、研发、生产及销售，核心业务是对

“明”牌珠宝品牌的连锁经营管理。 公司作为黄金珠宝行业的主要企业之一，具有良好的行业地位；报告

期内，公司主营业务未发生重大变化。

公司采用以批发、零售模式为主的经营模式，通过直营、加盟和经销方式拓展市场，目前，公司在全国

各主要区域拥有超过900家门店，并通过天猫、京东等电商平台开设了网络营销渠道。

黄金珠宝行业属于充分竞争行业，市场化程度高，竞争日益激烈。 近年来，受益于我国经济发展居民

可支配收入提升，以黄金珠宝为代表的中高档消费品表现出良好的发展态势，成为市场消费的热点之一。

同时，随着消费者观念的转变，年轻消费群体的崛起，国内经济增长放缓，金价大幅波动，以及电商对实体

商业卖场的持续冲击，市场也在出现一些变化，消费者对于品牌、品质、设计和服务提出了更高的需求，年

轻化、时尚化的产品较之传统的黄金产品越来越体现出更高的成长性。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

单位：人民币元

2015年 2014年 本年比上年增减 2013年

营业收入

5,239,656,

335.52

6,842,111,

615.99

-23.42%

8,557,803,

840.57

归属于上市公司股东的净

利润

61,298,635.91 199,643,811.36 -69.30% 83,443,387.83

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

6,106,401.39 159,856,088.12 -96.18% 63,837,906.89

经营活动产生的现金流量

净额

345,828,729.21 371,296,051.72 -6.86% 512,899,014.52

基本每股收益（元/股） 0.12 0.38 -68.42% 0.35

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.38 -68.42% 0.35

加权平均净资产收益率 2.01% 6.76% -4.75% 2.94%

2015年末 2014年末

本年末比上年末

增减

2013年末

资产总额

4,950,885,

730.92

5,002,358,

965.02

-1.03%

4,863,505,

129.07

归属于上市公司股东的净

资产

3,054,152,

591.23

3,044,780,

139.57

0.31%

2,869,106,

314.47

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入

2,019,989,

053.82

1,252,657,

052.38

1,180,579,

421.71

786,430,

807.61

归属于上市公司股东的

净利润

48,802,010.83 17,659,281.55 7,851,697.94

-13,014,

354.41

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

44,883,767.30 -3,179,150.24 -9,782,870.02

-25,815,

345.65

经营活动产生的现金流

量净额

-227,753,

509.97

368,957,334.31

-78,143,

945.20

282,768,

850.07

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通

股股东总数

22,

268

年度报告披露

日前一个月末

普通股股东总

数

32,

033

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数

0

年度报告披露

日前一个月末

表决权恢复的

优先股股东总

数

0

前10名股东持股情况

股东名称

股东性

质

持股比例 持股数量

持有有限售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

浙江日月

首饰集团

有限公司

境内非

国有法

人

29.96% 158,172,819

永盛国际

投资集团

有限公司

境外法

人

21.80% 115,103,281 质押

48,800,

000

罗建明

境内自

然人

1.67% 8,800,000

交通银行

股份有限

公司－博

时新兴成

长混合型

证券投资

基金

其他 1.33% 6,999,861

李凯

境内自

然人

0.97% 5,100,918

中国建设

银行股份

有限公

司－易方

达新丝路

灵活配置

混合型证

券投资基

金

其他 0.83% 4,391,079

中国工商

银行－广

发策略优

选混合型

证券投资

基金

其他 0.68% 3,613,862

深圳中金

投基金管

理有限公

司－中金

投006号基

金

其他 0.51% 2,689,444

中国建设

银行股份

有限公

司－上投

摩根民生

需求股票

型证券投

资基金

其他 0.49% 2,599,960

华泰证券

股份有限

公司

国有法

人

0.49% 2,591,719

上述股东关联关系或

一致行动的说明

浙江日月首饰集团有限公司、永盛国际投资集团有限公司为实际控制人

虞阿五、虞兔良控制的一致行动人。 公司未知其他股东之间是否存在关

联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

参与融资融券业务股

东情况说明（如有）

股东罗建明、李凯通过融资融券分别增持公司股份8,800,000股、5,100,

918股 。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年，我国宏观经济增长速度趋缓，居民消费意愿降低，给黄金珠宝零售市场带来较大压力；而黄

金价格大幅下行，电商规模扩张对传统渠道的挤压等不利因素增加了经营的困难。

报告期内，面对众多不利因素，公司围绕发展战略，主动调整经营策略，积极防范经营风险，并努力寻

求投资机会。 公司实现营业收入523,965.63万元，同比下降23.42%；实现净利润?6,129.86万元，同比下

降69.30%。 截至2015年12月31日，公司总资产495,088.57万元，同比减少1.03%；归属于上市公司股东的

净资产305,415.26万元，同比增加0.31%。

报行期内，公司重点推进了以下工作：

（1）品牌巩固与提升。 公司在2015年主要通过产品线、营销线两个层面来加强和巩固明牌珠宝的品

牌形象。 公司针对不同的消费节点和消费群体共推广了十个系列产品：简爱系列、梦之语系列、对戒爱情

宣言系列、守护系列、匠心系列、圆梦系列、时趣系列、梦境系列、K金幸福花开系列、天使花园。丰富了公司

产品线。 配合新品推广2015年公司开展了17次全国性节点营销活动，单店营销活动达到30次以上。

（2）规范渠道，防控风险。受宏观经济影响，黄金珠宝消费放缓，对一些经销商、加盟商经营产生了较

大压力，部分陷入了经营困境甚至财务危机，公司即时启动了风险防控机制，对客户进行了综合评估，针

对信用等级较低的客户，主动调低了其信用额度，对已产生风险的客户积极追讨，以尽可能减少损失。

（3）持续优化完善自营门店管理。2015年，公司建立和规范了市场调查及巡店制度，持续加强门店管

理，以信息系统为工具，以产品管理为核心，以服务、营销为抓手，提升门店的竞争力。

（4）积极推进多品牌推广。公司控股的深圳市卓一珠宝有限公司，于2015年推进定位于年轻、创新的

珠宝品牌TROII，受整体行业不景气影响，2015年的市场推广遇到了一些困难，但其产品定位、设计风格

受到了不少客户的青睐；卡利罗中高端白银器皿在银行渠道得到了较好的推广，市场认可度较上年有明

显提升。

（5）积极寻求投资机会，成功入股好屋中国。 2015年公司一直保持着对新经济新业态相关投资机会

的关注，以努力拓展公司发展空间。 公司在环保领域进行了意向性尝试；在下半年以7亿元人民币成功入

股好屋中国，占其25%股权；好屋中国是一家具有很强创新意识的房地产电商平台，具有良好的成长空

间；其优秀的互联网思维对公司推进珠宝互联网具有很强的协同性。

2015年，公司启动了非公开发行股票事宜，拟募资投入珠宝互联网平台项目。由于市场变化等客观因

素影响，本次非公开发行已于近期终止，但公司主动拓展主业、积极的投资策略没有改变。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比

上年同期增

减

营业利润比

上年同期增

减

毛利率比上

年同期增减

黄金饰品

4,723,817,

743.47

281,462,

657.94

5.96% -23.11% -29.50% -0.54%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期

发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

公司报告期归属于上市公司股东的净利润同比下降69.30%，主要系公司销售收入下降、应收账款计

提资产减值准备增加。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

子公司青岛明牌盛商贸有限公司于2015年3月注销，不作为合并。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

5、对2016年1-3月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用
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浙江明牌珠宝股份有限公司

第三届董事会第八次会议决议

公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏。

浙江明牌珠宝股份有限公司（以下简称“公司” ）第三届董事会第八次会议通知于2016年4月1日以

电话、邮件方式发出，会议于2016年4月7日在公司以现场加通讯方式召开。 本次董事会会议由董事长虞

兔良先生召集和主持，会议应到董事7人，实到董事7人，公司监事和高级管理人员列席了会议。 会议的召

集和召开符合《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的有关规定。会议审议并以书面表决方式通过以

下议案：

1、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司2015年度总经理工作报告的议案》。

2、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司2015年度董事会工作报告的议案》。

公司2015年度董事会工作报告详见巨潮资讯网等证监会指定信息披露网站披露的 《公司2015年年

度报告》相关内容。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

3、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司2015年度财务决算报告的议案》。

2015年公司实现营业总收入523,966万元,比上年同期下降23.42%,实现利润总额8,761万元，比上

年同期下降66.77%,实现归属于上市公司股东的净利润6,130万元,与上年同期相比下降69.30%。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

4、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司2015年度利润分配及资本公积金转

增股本方案的议案》。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，浙江明牌珠宝股份有限公司母公司2015年度实现净利

润74,828,894.42元，加上以前年度留存的未分配利润759,920,021.94元，扣除根据公司2014年度股东

大会决议2015年度公司已分配利润52,800,000.00元以及提取2015年度法定盈余公积金7,482,889.44

元后，2015年末母公司实际可供股东分配的利润为774,466,026.92元。

根据公司目前的财务、经营状况以及公司的长期发展需要，拟以公司2015� 年12� 月31� 日的总股本

528,000,000�股为基数，以上述可供分配的利润向全体股东每10�股派发现金股利0.50�元(含税)，共计

派发现金股利26,400,000.00�元（含税），剩余未分配利润748,066,026.92�元滚存至下一年度。

2015年度，公司不以资本公积金转增股本。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

5、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司2015年年度报告及年度报告摘要的

议案》。

详情见巨潮资讯网等证监会指定信息披露网站，2015年年度报告摘要同时刊登于2016年4月8日的

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

6、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司2015年度内部控制自我评价报告的

议案》。

公司第三届监事会第七次会议审议通过《关于公司2015年度内部控制自我评价报告的议案》，独立

董事对公司内部控制自我评价报告发表了独立意见，详见巨潮资讯网等证监会指定信息披露网站的相关

文件。

7、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司2015年度募集资金存放和使用情况

的专项报告的议案》。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2015年度募集资金存放和使用情况出具了鉴证报告，独

立董事对公司2015年度募集资金存放和使用情况发表了独立意见，详见巨潮资讯网等证监会指定信息披

露网站的相关文件。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

8、以5票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司2016年度预计日常关联交易情况的

议案》。

审议该项议案时，虞兔良、虞阿五两位关联董事系关联交易方的实际控制人或对关联交易具有重大

影响，因此回避表决。

独立董事对公司2016年度预计日常关联交易情况发表了独立意见。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

9、 以7票同意、0票反对、0票弃权结果， 一致审议通过《关于公司使用自有资金进行投资理财的议

案》。

公司拟使用自有资金投资国债、债券、银行结构性理财产品等低风险的短期投资品种，不包括《深圳

证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引（2015年修订）》中涉及的风险投资品种。 资金使用额度

不超过人民币20亿元。在上述额度内，资金可以滚动使用，且任意时点进行投资理财的总金额不超过20亿

元。 最长投资期限不超过一年。

独立董事对公司投资理财事项发表了独立意见，详见巨潮资讯网等证监会指定信息披露网站的相关

文件。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

10、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于公司开展套期保值业务的议案》。

公司以自有资金针对发出黄金产品库存进行套期保值，所需保证金余额不超过人民币20,000万元，

所建立的套期保值标的以公司发出黄金产品库存量为基础，不得超过公司董事会授权的数量和金额。 公

司开展套期保值业务时间为2016年1月1日至2016年12月31日。

11、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于聘任公司高管及审计部部长的议案》

同意聘任尹阿庚、尹尚良、许关兴为公司副总经理，尹阿庚分管销售业务，尹尚良分管产品设计及研

发，许关兴分管生产和产品的质量检验；聘任孙芳琴为公司财务总监；聘任曹秋良为公司审计部部长。 以

上人员任期三年。

独立董事对聘任公司高管发表了独立意见，详见巨潮资讯网等证监会指定信息披露网站。

12、以7票同意、0票反对、0票弃权结果，一致审议通过《关于续聘天健会计师事务所（特殊普通合

伙）为公司2016年度审计机构的议案》。

独立董事对该议案发表了独立意见，详见巨潮资讯网等证监会指定信息披露网站。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

特此公告。

浙江明牌珠宝股份有限公司

董事会

2016年4月8日
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第三届监事会第七次会议决议

公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏。

浙江明牌珠宝股份有限公司（以下简称“公司” ）第三届监事会第七次会议通知于2016年4月1日以

电话方式发出，会议于2016年4月7日在公司以现场方式召开。 本次监事会会议由监事会主席虞初良先生

召集和主持，会议应到监事3人，实到监事3人。 会议的召集和召开符合《中华人民共和国公司法》和《公

司章程》的有关规定。 会议审议并以书面表决方式通过以下议案：

1、以3票同意，0票反对，0票弃权，一致审议通过《关于公司2015年度监事会工作报告的议案》。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

2、以3票同意，0票反对，0票弃权，一致审议通过《关于公司2015年度财务决算报告的议案》。

2015年公司实现营业总收入523,965万元,比上年同期下降23.42%,实现利润总额8,761万元，比上

年同期下降66.77%,归属于上市公司股东的净利润6,130万元,与上年同期相比下降69.30%。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

3、以3票同意，0票反对，0票弃权，一致审议通过《关于公司2015年度利润分配及资本公积金转增股

本方案的议案》。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，浙江明牌珠宝股份有限公司母公司2015年度实现净利

润74,828,894.42元，加上以前年度留存的未分配利润759,920,021.94元，扣除根据公司2014年度股东

大会决议2015年度公司已分配利润52,800,000.00元以及提取2015年度法定盈余公积金7,482,889.44

元后，2015年末母公司实际可供股东分配的利润为774,466,026.92元。

根据公司目前的财务、经营状况以及公司的长期发展需要，拟以公司2015� 年12� 月31� 日的总股本

528,000,000�股为基数，以上述可供分配的利润向全体股东每10�股派发现金股利0.50�元(含税)，共计

派发现金股利26,400,000.00�元（含税），剩余未分配利润748,066,026.92�元滚存至下一年度。

2015年度，公司不以资本公积金转增股本。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

4、 以3票同意，0票反对，0票弃权， 一致审议通过《关于公司2015年年度报告及年度报告摘要的议

案》。

经审核，监事会认为董事会编制和审核的公司2015年年度报告及其摘要的程序符合法律、行政法规、

中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

该项议案尚需提交公司股东大会审议批准。

5、 以3票同意，0票反对，0票弃权， 一致审议通过《关于公司2015年度内部控制自我评价报告的议

案》。

特此公告。

浙江明牌珠宝股份有限公司

监事会

2016年4月8日
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关于

2015

年度募集资金存放

与使用情况的专项说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏。

一、募集资金基本情况

(一)�实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2011〕485号文核准，并经深圳证券交易所同意，本公司由主

承销商财通证券股份有限公司采用网下向询价对象配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方

式，向社会公众公开发行人民币普通股（A股）股票6,000万股，发行价为每股人民币32元，共计募集资金

192,000万元，坐扣承销和保荐费用5,000万元后的募集资金为187,000万元，已由主承销商财通证劵股

份有限公司于2011年4月19日汇入本公司募集资金监管账户。 另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申

报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用1,107万元后，公司本次募集

资金净额为185,893万元。 上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所审验，并由其出具《验资报告》

（天健验〔2011〕128号）。

(二)�募集资金使用和结余情况

单位：人民币万元

项目 以前年度 2015年度

截至2015年末

累计使用和结余

募集资金净额 ——— ——— 185,893.00

已使用募集资金 183,070.10 1,405.35 184,475.45

其中：募集资金项目投入金额 89,484.35 1,405.35 90,889.70

暂时补充流动资金（含归还）

使用超募资金归还银行贷款 79,600.00 79,600.00

使用超募资金永久补充流动资金 10,000.00 10,000.00

使用剩余超募资金补充募投项目资金 3,985.75 3,985.75

银行存款利息扣除银行手续费等的净额 3,156.43 125.35 3,281.78

募集资金余额 ——— ——— 4,699.33

二、募集资金存放和管理情况

(一)�募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，本公司按照《中华人

民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所中

小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了

《浙江明牌珠宝股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。 根据《管理办法》，本公司

对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构财通证劵有限责任公司于2011年5

月4日分别与中国银行股份有限公司绍兴市分行、中国农业银行股份有限公司绍兴城西支行、浙江绍兴瑞

丰农村商业银行股份有限公司福全支行签订了《募集资金三方监管协议》；公司全资子公司浙江明牌卡

利罗饰品有限公司连同保荐机构财通证劵有限责任公司于2012年10月21日与中国银行股份有限公司绍

兴市分行签订了《募集资金三方监管协议》；公司全资子公司深圳明牌珠宝有限公司连同保荐机构财通

证劵有限责任公司于2012年12月3日与杭州银行股份有限公司深圳分行签订了 《募集资金三方监管协

议》，明确了各方的权利和义务。 上述三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差

异，本公司及全资子公司浙江明牌卡利罗饰品有限公司、深圳明牌珠宝有限公司在使用募集资金时已经

严格遵照履行。

(二)�募集资金专户存储情况

截至2015年12月31日，本公司全资子公司浙江明牌卡利罗饰品有限公司有1个募集资金专户、1个定

期存款账户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备 注

中国银行股份有限公司绍兴市

分行

374062552146 1,993,339.50 募集资金专户

380562844689 45,000,000.00

募集资金定期存款专

户

合 计 46,993,339.50

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一)�募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件。

(二)�募集资金投资项目出现异常情况的说明

本公司募集资金投资项目之研发设计中心项目原预计于2015年12月底之前达到预定可使用状态。

但由于绍兴研发设计中心实施进度较计划缓慢，尚处于建设中，该项目的后续投入包括研发设计中心的

装修、设备的购置以及研发人员的工资。深圳设计工作室计划用购置办公楼方式设立，但由于深圳房价近

年来处于历史高位，并且深圳珠宝产业区及周边可售房源稀少，故购置计划推迟执行；再者，公司之子公

司深圳明牌珠宝有限公司正常运营在一定程度上缓解了公司对新产品的研发需求，导致深圳设计工作室

未能如期实施。鉴于上述原因，导致研发设计中心项目实际投资未达到计划进度。公司将根据项目实施的

实际情况，继续适时投入或在履行相关决策审批程序后及时调整该项目的后续投资。

(三)�募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

本公司募集资金投资项目之研发设计中心项目的建设目的不在于项目本身的盈利性，该项目建设完

成后，虽不能带来明显的直接经济效益，但将给本公司带来间接经济效益。 公司通过研发设计中心的建

设，能够吸引和留住优秀的设计人才，有效增加公司新产品款式数量、提升品牌形象，进而全面提升公司

盈利能力和市场竞争力，推动公司持续健康发展和股东财富的增加，但无法单独核算其效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

根据2012年8月31日公司第二届董事会第四次会议以及2012年9月19日公司2012年第一次临时股东

大会审议通过的《关于变更部分募投项目实施方式和实施地点的议案》，“生产基地建设项目” 实施地点

由浙江省绍兴县柯桥镇变更为浙江省绍兴县湖塘街道和深圳市罗湖区中深石化大厦；“研发设计中心项

目”实施地点由浙江省绍兴县柯桥镇变更为浙江省绍兴县湖塘街道。 “生产基地建设项目” 实施内容由

原生产黄金、铂金、镶嵌饰品调整为生产黄金、镶嵌饰品和白银制品，项目总投资额由34,005.09万元调整

为41,262.34万元, 共需要增加投资7,257.25万元， 由剩余超募资金3,985.75万元和公司自有资金3,

271.50万元补充，项目实施主体由本公司变更为全资子公司浙江明牌卡利罗饰品有限公司和深圳明牌珠

宝有限公司；“研发设计中心项目”实施主体由本公司变更为全资子公司浙江明牌卡利罗饰品有限公司。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本年度，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

附件：募集资金使用情况对照表

浙江明牌珠宝股份有限公司

二〇一六年四月七日

附件

募集资金使用情况对照表

2015年度

编制单位：浙江明牌珠宝股份有限公司 � 单位：人民币万元

募集资金总额 185,893.00

本年度投入募集

资金总额

1,405.35

报告期内变更用途的募集

资金总额

已累计投入募集

资金总额

184,475.45

累计变更用途的募集资金总

额

累计变更用途的募集资金总

额比例

承诺投资

项目

和超募资

金投向

是否

已变更

项目

（含部

分变

更）

募集资

金

承诺投

资总额

调整

后

投资

总额

(1)

本年

度

投入

金额

截至期

末

累计投

入金额

(2)

截至期

末

投资进

度(%)

(3)＝(2)

/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年

度

实现

的效

益

[注2]

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生

重大

变化

承诺投资

项目

1.营销网

络建设项

目

否

53,

055.77

53,

055.77

55,

374.31

104.37

2013年4

月

-1,

103.39

否 否

2.生产基

地建设项

目（含超

募资金3,

985.75 万

元）

否

34,

005.09

37,

990.84

1,

389.9

2

34,

918.47

102.40

[注1]

2014年4

月

-721.

60

否 否

3.研发设

计中心项

目

否

5,

246.39

5,

246.39

15.43 596.92 11.38

不适

用

否

承诺投资

项目

小

计

92,

307.25

96,

293.00

1,

405.3

5

90,

889.70

94.39

-1,

824.99

超募资金

投向

1.补充生

产基地建

设项目资

金缺口

—

3,

985.75

3,

985.75

100.00

2.归还银

行贷款

—

79,

600.00

79,

600.00

79,

600.00

100.00

3.补充流

动资金

—

10,

000.00

10,

000.00

10,

000.00

100.00

超募资金

投向

小 计

93,

585.75

89,

600.00

93,

585.75

100.00

合 计 －

185,

893.00

185,

893.00

1,

405.3

5

184,

475.45

99.24

-1,

824.99

未达到计划进度或预计收益的情况

和原因（分具体项目）

1.营销网络建设项目实现效益为-1,103.39万元，一方面是

由于销售未达预期，直营店中固定费用支出比例较大；另一

方面系黄金价格出现震荡下行波动， 在零售价格按市场价

为基础的定价方式下，利润空间较小甚至出现亏损。

2. �生产基地建设项目在报告期内实现效益为-721.60

万元，一方面是由于黄金价格出现震荡下行波动，利润空间

较小甚至出现亏损； 另一方面是由于白银制品和镶嵌饰品

实际产能未能达到原设计产能目标，同时近两年市场疲软，

白银制品终端市场销售不佳，镶嵌饰品公司销量有所下滑。

3.�目前公司研发设计中心项目募集资金使用进度仅为

11.38%，主要是由于施工工期延长及市场环境影响，研发设

计中心项目中的绍兴研发设计中心及深圳设计工作室实施

进度较预计缓慢，公司将根据项目实施的实际情况，在履行

相关决策审批程序后适时投入或调整该项目的后续投资。

项目可行性发生重大变化的情况说

明

无

超募资金的金额、用途及使用进展

情况

超募资基金已于2012年9月21日使用完毕。

募集资金投资项目实施地点变更情

况

无

募集资金投资项目实施方式调整情

况

无

募集资金投资项目先期投入及置换

情况

无

用闲置募集资金暂时补充流动资金

情况

无

项目实施出现募集资金结余的金额

及原因

无

尚未使用的募集资金用途及去向

均存放于募集资金监管账户，将根据实际情况继续用于尚

未完成的募投项目建设或在履行相关决策审批程序后适时

调整后续投资。

募集资金使用及披露中存在的问题

或其他情况

无

[注1]：计算该投资进度比例之分子即累计投入金额中含超募资金投入额3,985.75万元。

[注2]：“本年度实现的效益”所列数据系指募集资金承诺投资项目本期所实现的“利润总额” 。
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关于

2016

年度预计日常关联交易

情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏。

一、2016年度预计日常关联交易概述

2016年4月7日，浙江明牌珠宝股份有限公司（以下简称“公司” ）第三届董事会第八次会议以5� 票

赞成、0�票反对、0�票弃权的表决结果通过了《关于公司2016年度预计日常关联交易情况的议案》，关联

董事虞兔良先生、虞阿五先生回避表决。

公司2016年度拟与控股股东、控股股东所属单位、参股公司发生日常关联交易，预计总金额31,916

万元。 具体包括：

序号 关联交易类别 关联方

2016年

预计金额

（万元）

2015年

发生金额

（万元）

1

向关联方销售、加

工商品

北京菜市口百货股份有限公司 30,000 16,183

南京明奥珠宝有限公司 50 14

浙江明牌实业股份有限公司 30 3

日月城置业有限公司 20

临沂日月置业有限公司 10

2 关联租赁

武汉明牌实业投资有限公司 260 260

上海明牌投资有限公司 350 350

浙江明牌实业股份有限公司 70 70

浙江明牌实业股份有限公司 220 220

浙江日月首饰集团有限公司 6 6

3 代垫劳务费用 武汉明牌实业投资有限公司 900 720

合计 31,916 17,826

二、关联交易定价政策和定价依据

公司与上述关联方发生的各项关联交易，属于正常经营往来，程序合法，定价依据充分，价格公平合

理。

三、关联交易的目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方的日常交易均属于正常的商品销售、房产租赁、代垫劳务费用活动，在较大程度上

支持了公司的生产经营和持续发展。充分利用上述关联方地理优势，有利于公司进一步拓展进出口业务，

降低成本，提高员工福利，同时将保证公司正常稳定的经营，确保公司的整体经济效益。 公司日常的关联

交易符合公开、公平、公正的原则，不会损害到公司和广大股东的利益，也不会对公司的独立性有任何影

响。 公司的主要业务不会因此类交易而对关联方产生依赖或被控制。

四、关联交易协议签署情况

（一）向关联方销售、加工商品的协议

2016年公司与北京菜市口百货股份有限公司（以下简称“北京菜百” ）签订《2016年度产品销售与

委托加工框架协议》，协议对公司向北京菜百销售产品以及加工产品时的定价原则做了约定，协议有效期

为一年（2016年1月1日—2016年12月31日），预计交易金额为30000万元。

（二）关联租赁协议

1、本公司之子公司武汉明牌首饰有限公司与武汉明牌实业投资有限公司签订《房屋租赁合同》，武

汉明牌实业投资有限将位于武汉市江汉区中山大道561号的房产一楼出租给子公司武汉明牌首饰有限公

司作为办公及商业经营使用，租期为20年，即自2010年1月1日起至2029年12月31日止，双方协商确定年

租金为260万元，2016预计租金260万元。

2、本公司之子公司上海明牌首饰有限公司与上海明牌投资有限公司签订《房屋租赁合同》，上海明

牌投资有限公司将位于上海市黄浦区南京东路388号的房产一层、 地下一层及四楼402室出租给子公司

上海明牌首饰有限公司作为办公及商业经营使用，租期为20年，即自2010年1月1日起至2029年12月31日

止，双方协商确定年租金为350万元，2016年预计租金350万元。

3、 本公司之子公司长沙明牌珠宝销售有限公司与浙江明牌实业股份有限公司签订 《房屋租赁合

同》， 浙江明牌实业股份有限公司将位于长沙市黄兴南路456号一楼的物业部分出租给子公司长沙明牌

珠宝销售有限公司作为办公及商业经营使用，租期为20年，即自2010年1月1日起至2029年12月31日止，

双方协商确定年租金为70万元，2016年预计租金为70万元。

4、 本公司之子公司绍兴明牌珠宝销售有限公司与浙江明牌实业股份有限公司签订 《房屋租赁合

同》， 浙江明牌实业股份有限公司将位于绍兴解放北路399号的房屋出租给子公司绍兴明牌珠宝销售有

限公司作为办公及商业经营使用，租期为2年，即自2015年1月1日起至2016年12月31日止，双方协商确定

年租金为220万元，2016年预计租金为220万元。

5、本公司与浙江日月首饰集团有限公司签订《房屋租赁合同》，本公司将位于绍兴市柯桥区福全镇

沈家畈村东厢溇第3幢3层1间和5层4间出租给浙江日月首饰集团有限公司作为办公用房，租赁期为2年，

即自2015年1月1日起至2016年12月31日止，双方协商确定年租金6万元，2016年预计租金为6万元。

（三）劳务派遣协议

公司与武汉明牌实业投资有限公司签订《劳务派遣协议》，武汉明牌实业投资有限公司按照规定向

公司派遣劳务人员，派遣期为5年，即自2011年4月1日起至2016年3月31日止。 公司之子公司武汉明牌首

饰有限公司与武汉明牌实业投资有限公司签订《劳务派遣协议》,�武汉明牌实业投资有限公司按照规定

向武汉明牌首饰有限公司中山大洋店派遣劳务人员，派遣期为5年，即自2012年7月9日至2017年7月8日。

2016年预计武汉明牌实业投资有限公司替公司及武汉明牌首饰有限公司垫付劳务派遣费用900万

元。

五、独立董事的意见

独立董事对第三届董事会第八会议《关于公司2016年度预计日常关联交易情况的议案》发表的独立

意见：“公司2016年度预计日常关联交易额度是根据公司2015年度已发生的日常关联交易及生产经营的

需要，对2016年度日常关联交易情况进行的合理估计。 上述关联交易依据市场情况定价，价格公允，符合

公开、公平、公正的原则，不损害公司和股东的合法利益，特别是中小股东的合法利益，符合中国证监会和

深圳证券交易所的有关规定。公司董事会在审议此项涉及关联交易的议案时，关联董事回避了表决，其表

决程序及过程符合法律、法规和《公司章程》的有关规定。 ”

六、其他说明

本事项尚须提交公司股东大会审议。

特此公告。

浙江明牌珠宝股份有限公司

董事会

2016年4月8日
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关于使用自有资金进行投资理财的

公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏。

一、概述

由于公司稳健的现金流控制政策，目前公司留存了充足的货币资金，同时珠宝行业存在一定的淡旺

季差异，资金使用因季节而有所差异。 为提升资金使用效率，经2016年4月7日公司第三届董事会第八次

会议审议通过，公司决定使用部分自有资金用于购买银行理财产品等方式的理财投资，具体如下：

1、投资目的：最大限度地提高公司短期自有资金的使用效率，为公司和股东谋取较好的投资回报。

2、投资金额：资金使用额度不超过人民币20亿元。 在上述额度内，资金可以滚动使用，且任意时点进

行投资理财的总金额不超过20亿元。

3、投资对象：国债、债券、银行结构性理财产品等低风险的短期投资品种，不包括《深圳证券交易所

中小企业板上市公司规范运作指引（2015年修订）》中涉及的风险投资品种。

4、资金来源：公司自有资金。

5、投资期限：最长投资期限不超过一年。

二、审批程序

针对每笔具体理财事项，公司设立了理财小组，由董事长、财务总监、董事会秘书等人员组成，董事长

任组长，公司财务部负责具体理财操作事项，并向理财小组报告工作。具体经办人员在理财小组的领导下

和公司授权的资金使用范围内，进行具体操作。每笔理财必须由经办人员提交基本情况报告、投资理财分

析报告及预计收益情况分析报告，经理财小组批准后方可进行。 公司各项投资理财的审批程序确保合法

有效，并接受中介机构审计。

三、对公司的影响

公司运用自有资金灵活理财，有利于提高公司的收益及资金使用效率，不会影响公司主营业务发展。

四、投资风险及风险控制措施

公司按照《投资决策管理制度》，对投资的原则、范围、 权限、内部审核流程、内部报告程序、资金使

用情况的监督、责任部门及责任人等方面均作了详细规定，能有效防范投资风险。同时公司将加强市场分

析和调研，切实执行内部有关管理制度，严控风险。

五、独立董事关于公司投资理财的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》和《公司独立董事制度》等有

关规定，公司独立董事对公司投资理财事项进行了认真审议，并对公司的经营、财务和现金流量等情况进

行了必要的审核。同时，在认真调查了公司投资理财事项的操作方式、资金管理、公司内控等控制措施后，

就公司进行投资理财事项发表如下独立意见：

1、 通过对资金来源情况的核实， 全体独立董事均认为公司计划用于投资理财的资金为公司自有资

金。

2、公司目前经营情况正常，财务状况和现金流量较好，为防止资金闲置，用于投资理财有利于提高资

金的使用效率。

3、该事项决策程序合法合规。 公司董事会制订了切实有效的内控措施和制度，公司专门设立了理财

小组，资金安全能够得到保障。

综上所述，公司全体独立董事均同意公司投资理财事项，同意该事项提请公司股东大会审议批准。

六、其它

董事会授权公司管理层负责上述投资理财额度、范围等相关事宜的审批和风险控制。

特此公告。

浙江明牌珠宝股份有限公司

董事会

2016年4月8日
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本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏。

浙江明牌珠宝股份有限公司定于2016年4月15日（星期五）15:00-17:00在深圳证券信息有限公司

提供的网上平台举行2015年度业绩说明会，本次年度业绩说明会将采用网络远程的方式举行，投资者可

登陆http://irm.p5w.net参与2015年度业绩说明会。

出席本次年度业绩说明会的人员有：公司董事长兼总经理虞兔良先生、董事会秘书曹国其先生、财务

总监孙芳琴女士、独立董事尤敏卫先生和保荐代表人韩卫国先生等。

欢迎广大投资者积极参与。

特此公告。

浙江明牌珠宝股份有限公司

董事会

2016年4月8日


